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Kære overborgmester 

 

Tak for dine to henvendelser, hvor du på vegne af Borgerrepræsentationen foreslår 
dels en ændring af partistøttereglerne, dels en ændring af den kommunale og regiona-
le valglov for så vidt angår tredjelandsborgeres valgret. 
 
Du skriver, at Borgerrepræsentationen ønsker, at lovgivningen ændres, således at det 
bliver lovligt at offentliggøre alle bidrag over 20.000 kr. til partier, der har været opstil-
let til det senest afholdte kommunale eller regionale valg – med såvel navn på bi-
dragsyder som størrelsen på støtten.  
 
Endvidere ønsker et flertal i Borgerrepræsentationen, at kravet om, at udenlandske 
statsborgere (som ikke er EU-borgere og ikke er statsborgere i Island eller Norge, dvs. 
tredjelandsborgere) skal have haft fast bopæl i riget de sidste 3 år forud for valgdagen 
for at opnå stemmeret til kommunalvalg, fjernes eller sænkes.   
 
Jeg kan vedrørende forslaget om en ændring af partistøttereglerne oplyse, at regerin-
gen nu har nedsat et hurtigt arbejdende partistøtteudvalg, som skal se på, hvordan 
der vil kunne skabes øget gennemsigtighed om partistøtte til de politiske partier, samt 
belyse samspillet mellem den private og den offentlige støtte til partierne. Udvalget 
skal bl.a. redegøre for fordele og ulemper ved den eksisterende ordning og opstille 
modeller for, hvordan en fremtidig regulering af den offentlige og den private økono-
miske støtte til politiske partier vil kunne udformes. 
 
Udvalget vil således også skulle behandle spørgsmålet om offentlighed omkring priva-
te bidragsydere, samt bidragenes størrelse, for så vidt angår private bidrag til regiona-
le og kommunale partier/kandidatlister.  
 
Der er tale om et smalt ekspertudvalg bestående af en formand og 2 øvrige medlem-
mer. 
 
Tidligere departementschef Bo Smith er udpeget som formand for udvalget. Udvalget 
består endvidere af professor Jørgen Albæk Jensen, Aarhus Universitet, og lektor 
Karina Kosiara-Pedersen, Københavns Universitet. 
 
Udvalget skal tilrettelægge sit arbejde således, at det så vidt muligt er afsluttet i løbet 
af sommeren 2014. 
 
Resultatet af udvalgsarbejdet vil forhåbentlig give regeringen et solidt beslutnings-
grundlag til at ændre reglerne, så den økonomiske støtte til de danske partier bliver 
mere gennemskuelig og åben. 
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Regeringen vil efter planen indlede forhandlinger med alle Folketingets partier, når 
udvalget har afgivet sin betænkning. 
 
For så vidt angår forslaget om en ændring af den kommunale og regionale valglov, 
således at kravet for tredjelandsborgere om, at de skal have haft fast bopæl i riget de 
sidste 3 år forud for valgdagen for at opnå stemmeret til kommunalvalg, fjernes eller 
sænkes, kan jeg oplyse, at regeringen i overensstemmelse med regeringsgrundlaget 
”Et Danmark, der står sammen” ved lov nr. 571 af 18. juni 2012 med virkning fra 1. 
januar 2013 sænkede den tidsperiode, hvori udenlandske statsborgere, der hverken 
er nordiske statsborgere eller statsborgere i en af de øvrige medlemsstater i Den Eu-
ropæiske Union (tredjelandsborgere), uden afbrydelse skal have haft fast bopæl i ri-
get, fra 4 til 3 år.  
 
Tidsperiodens længde er fastsat under hensyntagen til, at udlændinge efter tre års 
fast bopæl må antages at have opnået den fornødne indsigt i og forståelse for danske 
samfundsforhold, kendskab til og i nogen grad beherskelse af det danske sprog og en 
personlig interesse i mere langsigtede politiske forhold i bopælskommunen. 
 
Samtidig er tidsperiodens længde fastsat under hensyntagen til, at det efter regerin-
gens opfattelse vil fremme og motivere til integration at give denne gruppe af udlæn-
dinge en forholdsvis hurtig mulighed for politisk indflydelse og dermed mulighed for at 
tage aktivt del i det danske samfund. 
 
I det jeg i øvrigt skal beklage, at du ikke har fået en tilbagemelding på dette spørgsmål 
på et tidligere tidspunkt, skal jeg bemærke, at regeringen derfor ikke har planer om at 
sænke ovennævnte tidsperiode yderligere.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
Margrethe Vestager 


